
SBÍRKA 
 

Interních aktů řízení ředitele Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje 

 

Ročník: 2011         V Brně dne  4. 3. 2011                             Částka :  46                      
       
 
 
OBSAH 
 
Část I.  44. Pokyn ředitele HZS Jihomoravského kraje, kterým se vydává 

Metodika pro JSDH obcí pro přípravu, provedení a vyhodnocení 
prověřovacích a taktických cvičení JSDH obcí, připravovaných a 
konaných na území Jihomoravského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             plk. Ing. Jiří Pelikán 
                                       ředitel HZS JmK 
                                                                                 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
Zasláno mailem: 
 
Ř/ÚO  6x 
ŠS Tišnov 1x 
NKŘ  4x 
KŘ – spis 1x 
 
Zpracoval:  kpt. Ing. Milan Tlamka 
Kontroloval:  plk. Ing. Michal Baran 
 
 
 
Č.j. : HSBM – 6 – 46/2011 
 



 2

44. 
POKYN 

ředitele HZS Jihomoravského kraje, kterým se vydává 
Metodika pro JSDH obcí pro přípravu, provedení a vyhodnocení 

prověřovacích a taktických cvičení JSDH obcí,                                            
připravovaných a konaných na území Jihomoravského kraje 

 
Z důvodu sjednocení postupů při přípravě, provedení a vyhodnocení taktických a 
prověřovacích cvičení JSDH obcí v rámci územní Jihomoravského kraje  

 
I. Vydávám 

 
 
V příloze tohoto pokynu „Metodiku pro přípravu, provedení a vyhodnocení 
prověřovacích a taktických cvičení JSDH obcí, připravovaných a konaných na území 
Jihomoravského kraje. 

 
 
 

II. Ukládám 
 

1. ředitelům ÚO HZS JmK  
 

– seznámit s tímto pokynem velitele požárních stanic HZS JmK a 

zajistit organizaci prověřovacích a taktických cvičení v souladu 

s touto Metodikou, 

– seznámit s Metodikou velitele JSDH obcí v rámci velitelských dnů 

a cyklických školení členů JSDH obcí, 

 

2. ředitelům ÚO HZS JmK a vedoucímu ŠŠ Tišnov 
 

– zajistit zapracování Metodiky do učebních osnov pořádaných 

kurzů V 40 a S 40, 

 
3. řediteli odboru operačního řízení HZS JmK 

 
– seznámit s tímto pokynem příslušníky na oddělení KOPIS HZS 

JmK a zajistit organizaci prověřovacích a taktických cvičení pro 

JSDH obcí v souladu s touto Metodikou. 

 
 
Příloha: 
  
Metodika pro JSDH obcí pro přípravu, provedení a vyhodnocení prověřovacích a 
taktických cvičení JSDH obcí, připravovaných a konaných na území Jihomoravského 
kraje 



 3

Metodika pro JSDH obcí 
 

pro přípravu, provedení a vyhodnocení prověřovacích a taktických cvičení 
JSDH obcí, připravovaných a konaných na území Jihomoravského kraje 

 
Tato metodika se vydává za účelem sjednocení postupu při přípravě, provedení a 
vyhodnocení prověřovacích a taktických cvičení jednotek Sboru dobrovolných hasičů 
obcí.  
 

I. Druhy a zaměření cvičení 
V rámci odborné přípravy jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí (dále jen 

„JSDHO“) jsou organizována taktická nebo prověřovací cvičení v souladu s ročním 
plánem pravidelné odborné přípravy.  
 
Prověřovací cvičení jednotek PO (dále jen „PC“) je určeno k prověrce připravenosti 
a akceschopnosti jednotek PO, k prověření požárního řádu obce, havarijních plánů 
nebo k ověření součinnosti mezi jednotkami PO a dalšími složkami IZS; součástí 
tohoto cvičení může být i vyhlášení cvičného požárního poplachu1). 
 
Taktické cvičení jednotek PO (dále jen „TC“) je určeno k ověření schopností velitelů 
jednotek PO a štábu řídit jednotky PO a k ověření znalosti území, pro které byla 
jednotce PO s územní působností stanovena územní působnost; provádí se za 
účelem přípravy jednotek PO nebo štábů na zdolávání požárů nebo záchranné práce 
při  mimořádných událostech; jde především o cvičení zaměřená na taktickou úroveň 
řízení zásahů jednotek PO; taktická cvičení organizují velitelé jednotek PO v souladu 
s ročním plánem pravidelné odborné přípravy 1). 
 

II. Oprávnění k nařízení prověřovacího a taktického cvičení 
 
PROVĚŘOVACÍ CVIČENÍ 
Prověřovací cvičení jednotek PO je oprávněn mimo jiné nařídit: 

• Ředitel HZS kraje nebo jeho zástupce; 

• Ředitel územního odboru HZS kraje nebo jeho zástupce; 

• Velitel jednotky a příslušníci pověřeni vykonávat kontrolu akceschopnosti 
jednotky; 

• Starosta obce pro jednotku, kterou obec zřídila. 
 
TAKTICKÉ CVIČENÍ 
 
Taktická cvičení organizují velitelé jednotek v souladu s ročním plánem odborné 
přípravy. Dokumentaci taktického cvičení schvaluje ředitel územního odboru HZS 
kraje v případě, že se do cvičení zapojují dvě a více jednotek nebo ředitel HZS kraje, 
pokud cvičení svým rozsahem přesáhne územní působnost územního odboru HZS 
kraje. 
__________________________ 
1)  § 39 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění vyhlášky  
       č. 226/2005 Sb. 



 4

III. Organizace  prověřovacího a taktického cvičení 
 
Z časového hlediska lze organizaci taktického cvičení  členit na: 
a) přípravnou etapu, která začíná zařazením cvičení do plánu úkolů a plánů 
odborné přípravy. Přípravná etapa obsahuje zejména výběr místa k provedení 
cvičení, projednání se zřizovatelem jednotky a projednání s velitelem příslušné 
požární stanice HZS JmK, do jehož hasebního obvodu JSDHO patří. Příslušnou 
dokumentaci ke cvičení (plán a oznamovací protokol) zpracuje velitel příslušné 
JSDHO. Přípravná etapa končí schválením požadované dokumentace cvičení 
zřizovatelem jednotky. 

 
b) realizační etapu, která začíná nahlášením plánovaného cvičení formou 
oznamovacího protokolu na KOPIS HZS JmK (viz příloha č.1) dle pravidel v bodu V. 
a následně pokračuje vlastním provedením cvičení. 
 
c) vyhodnocovací etapu, která začíná podle úrovně a rozsahu cvičení sběrem 
hodnotících zpráv a následným vypracováním celkového závěrečného vyhodnocení. 

Vyhodnocovací etapa končí předložením hodnocení tomu, kdo cvičení schválil,        
popřípadě nařídil a případným projednáním navrhovaných opatření. Vyhodnocení 
cvičení bude provedeno dle vzoru uvedeno v příloze č.2. Vyhodnocení cvičení (TC, 
PC) se provádí do 14 dnů od data uskutečnění cvičení. Za zkompletování dané 
celkové dokumentace ke cvičení odpovídá vedoucí (řídící) cvičení.   

Dokumentaci o provedení cvičení (oznamovací protokol, plán cvičení, 
vyhodnocení cvičení a zprávu o zásahu) je nutno založit do dokumentace JSDHO. 

 
IV. Dokumentace prověřovacího a taktického cvičení 

Dokumentace prověřovacího a taktického cvičení se zpracovává zpravidla 
prostřednictvím velitelů jednotek nebo velitelů družstev JSDHO vždy v písemné 
podobě. Zasílání plánů a oznamovacích protokolů veliteli požární stanice HZS JmK či 
KOPIS HZS JmK může být provedeno v elektronické podobě. Konečná verze však 
musí obsahovat podpis osoby, která cvičení ze strany obce schválila, tedy 
podpis zástupce zřizovatele jednotky ! 
 
Plán prověřovacího  a taktického cvičení je souhrnným prováděcím dokumentem, 
vytvářejícím podmínky pro organizované provedení taktického případně 
prověřovacího cvičení, splnění stanovených cílů, procvičení všech zadaných úkolů a 
zabezpečení efektivního a bezpečného řízení cvičení. Plán závazně obsahuje: 
 

a) cíl cvičení, 
b) místo a termín (datum a čas) provedení cvičení,  
c) námět cvičení včetně jeho rozsahu,  
d) způsob provedení cvičení, 
e) materiálně - technické zabezpečení cvičení, 
f) zúčastněné organizační součásti (jednotka PO, počty hasičů, technika a další)  
g) časový harmonogram a úkoly cvičících, 
h) grafickou (mapovou) část cvičení, popřípadě schémata (nasazení sil a 

prostředků a jejich rozmístění), 
i) bezpečnostní opatření, 
j) jméno a příjmení osoby odpovědné za organizaci cvičení. 

 



 5

V. Jednotlivé schvalovací  postupy při prověřovacích a taktických cvičení 
 
Prověřovací cvičení 

• PC - Jedna jednotka SDH obce 
Nejpozději v den konání prověřovacího cvičení zašle vyhlašovatel cvičení 
oznamovací protokol na KOPIS HZS JmK (opis@firebrno.cz).  
Před konáním cvičení se dále vyhlašovatel telefonicky spojí s operačním 
důstojníkem KOPIS HZS JmK a upřesní další podrobnosti, např. způsob 
vyhlášení poplachu JPO, způsob ohlášení události,  počty požární techniky 
(dále jen „PT“), apod..        (tel.: 950 640 410, 725 110 510 – vedoucí směny) 
Velitel JSDHO zašle veliteli  příslušné požární stanice (dále jen „PS“) HZS 
JmK, v jehož hasebním obvodu se JSDHO nachází, nejpozději do 14 dní po 
konání prověřovacího cvičení, vyhodnocení prověřovacího cvičení (viz příloha 
č.2). 

• PC - Dvě a více jednotek SDH obcí 
Vyhlašovatel prověřovacího cvičení pro více JSDHO zašle veliteli  příslušné 
PS HZS JmK, v jehož hasebním obvodu se bude cvičení konat, e-mailem 
oznamovací protokol o konání prověřovacího cvičení (viz příloha č. 1) a to 
nejméně jeden týden před konáním cvičení.  
Velitel PS HZS JmK zajistí odeslání oznamovacího protokolu na KOPIS HZS 
JmK (opis@firebrno.cz).  
Před konáním cvičení se dále vyhlašovatel telefonicky spojí s operačním 
důstojníkem KOPIS HZS JmK a upřesní další podrobnosti např. způsob 
vyhlášení poplachu JPO, způsob ohlášení události, počty JPO a PT apod.. 
(tel.: 950 640 410, 725 110 510 – vedoucí směny) 
Velitel JSDHO, v jehož hasebním obvodu se cvičení uskuteční, zašle veliteli  
příslušné PS HZS JmK, nejpozději do 14 dní po konání prověřovacího cvičení, 
celkové vyhodnocení prověřovacího cvičení (viz příloha č.2). 
Pozn.: zřizovatelé všech zúčastněných JSDHO dle připraveného plánu musí 
dát před cvičením vyhlašovateli písemný souhlas s účastí jejich JSDHO na 
prověřovacím cvičení. 

 
Při ohlášení události (při vlastním zahájení cvičení) na KOPIS HZS JmK je 

nutné zdůraznit, že se jedná o prověřovací cvičení !!! 
 
Taktické cvičení  

• TC - Jedna jednotka SDH obce 
Nejpozději 14 dní před konáním taktického cvičení zašle vyhlašovatel cvičení 
oznamovací protokol na velitele příslušné požární stanice HZS JmK, ten zajistí 
jeho zaslání na KOPIS HZS JmK (opis@firebrno.cz).  
Před konáním cvičení se dále vyhlašovatel telefonicky spojí s operačním 
důstojníkem KOPIS HZS JmK a upřesní další podrobnosti např. způsob 
vyhlášení poplachu JPO, způsob ohlášení události, počty PT apod..              
(tel.: 950 640 410, 725 110 510 – vedoucí směny) 

mailto:opis@firebrno.cz
mailto:opis@firebrno.cz


 6

Velitel JSDHO zašle veliteli  příslušné PS HZS JmK, v jehož hasebním obvodu 
se JSDHO nachází, nejpozději do 14 dní po konání prověřovacího (taktického) 
cvičení vyhodnocení taktického cvičení (viz příloha č.2). 

• TC - Dvě a více jednotek SDH obcí 
Plán taktického cvičení pro více JSDHO musí schvalovat ředitel územního 
odboru HZS JmK !!! (tzv. okrsková cvičení JSDHO). 
Nejpozději 14 dní před konáním taktického cvičení zašle vyhlašovatel cvičení 
oznamovací protokol a vypracovaný plán taktického cvičení na velitele 
příslušné PS HZS JmK.  
Ten provede kontrolu zpracovaného plánu. V případě, že budou splněny 
všechny zmíněné náležitosti,  zajistí velitel PS schválení ředitelem ÚO HZS 
JmK a dále zašle na KOPIS HZS JmK (opis@firebrno.cz) oznamovací 
protokol.  
Před konáním cvičení se vyhlašovatel telefonicky spojí s operačním 
důstojníkem KOPIS HZS JmK a upřesní další podrobnosti např. způsob 
vyhlášení poplachu JPO, způsob ohlášení události, počty JPO, počty PT 
apod.. (tel.: 950 640 410, 725 110 510 – vedoucí směny).   
Velitel JSDHO, v jehož hasebním obvodu se cvičení uskuteční, zašle veliteli  
příslušné PS HZS JmK, nejpozději do 14 dní po konání taktického cvičení 
celkové vyhodnocení cvičení (viz příloha č.2). 

 
Po splnění výše uvedených podmínek je možno ze strany KOPIS HZS JmK vyhlásit 
JSDHO požární poplach na simulovanou mimořádnou událost podle schváleného 
plánu provedení cvičení.  Realizační etapa končí provedením cvičení, tj. provedením 
záchranných a likvidačních prací v souladu se Cvičebním a Bojovým řádem jednotek 
PO, nebo rozhodnutím řídícího cvičení. 

 
VI. Důležité kontakty pro organizaci cvičení 

Kontakty (telefon, e-mail) na příslušené velitele požárních stanic HZS JmK jsou 
uvedeny na adresa www.firebrno.cz . 
Oznamovací protokoly na KOPIS HZS JmK zasílat jen na adresu opis@firebrno.cz.  
 
Kontakty na KOPIS HZS JmK:  
Řídící operační důstojník:            950 640 410 

950 640 413 
725 110 510 

KOPIS HZS JmK:    950 640 400 
 
Uzemní odbory: 
   Brno:   950 640 401 - 3 724 264 116, 724 112 078 
   Znojmo: 950 640 404  724 195 112 
   Blansko: 950 640 405  724 181 187 
   Vyškov: 950 640 406  724 185 108 
   Břeclav: 950 640 408  724 185 110 
   Hodonín: 950 640 409  724 959 096 
     
Seznam příloh: 

1) Oznamovací protokol 
2) Vzor vyhodnocení 

mailto:opis@firebrno.cz
http://www.firebrno.cz/
mailto:opis@firebrno.cz


 7

Metodika zpracování TC a PC pro JSDH obcí                                                                    Příloha č. 1                              
 

Oznamovací protokol o konání taktického cvičení 
     Oznamovací protokol o konání prověřovacího cvičení *  
  

 
 
 
JSDHO (název jednotky)/okres: 
 
 

 

Téma  cvičení: 
 
 

 

Cíl : 
 
 

 

Místo konání (přesná adresa): 
 
 

 

Prostor konání cvičení: 
 
 

 

Námět: 
 
 
 

 

Termín konání (den, hodina, 
předpokládaná doba trvání cvičení) 
 

 

Síly a prostředky, které se cvičení 
účastní: 
 
 

 

Informace pro KOPIS HZS JmK 
(způsob vyhlášení požárního poplachu 
– SMS, siréna, …) 

 

Vedoucí cvičení včetně telefonického 
spojení:  
 

 

 
 
 
 
 
Datum: 
       ……………………………….……..
  
 podpis osoby schvalující cvičení 
       + razítko (obce) 
 

* Nehodící se škrtněte (vymažte) 

 



 8

Metodika zpracování TC a PC pro JSDH obcí                                                                    Příloha č. 2                              
 
 
 

 

V xxx dne: xx.xx 20xx  
 
 

Vyhodnocení taktického/prověřovacího* cvičení 
Námět cvičení:xxx 

 
Dne xx.xx 20xx se v xx:xx hod. uskutečnilo u Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce xxx, 

taktické/prověřovací* cvičení  se zaměřením na procvičení xxx 
 
Velitel jednotky (zásahu) TC/PC*:      
 
Místo konání TC/PC*:    
 
ZOZ :  viz příloha č. 1 
 
Při provádění a hodnocení TC/PC* byl kladen důraz na:  
 
1. Příjem zprávy, vyhlášení požárního poplachu, výjezd požárních jednotek a způsob jízdy k zásahu. 
2. Posouzení vhodnosti použité požární techniky a vedení zásahu v návaznosti na ustanovení  
    Bojového řádu požárních jednotek. 
3. Vlastní organizaci a řízení zásahu. 
4. Nasazení a využití požární techniky. 
5. Zásobování nasazených sil a prostředků vodou a ostatním materiálem. 
6. Průchodnost komunikací a nástupních ploch. 
7. Organizaci spojení. 
8. Dodržování předpisů o bezpečnosti práce a ochraně zdraví. 
9. Úroveň kázně u zásahu. 
  
 
Vyhodnocení :     
 
ad 1 - 9 
 
 
 
 
 
Návrh na opatření: 
 
 
 
Hodnocení provedl: 
 
     
 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

*    Nehodící se škrtněte.   

xxx  -  doplňte 


	Oznamovací protokol o konání taktického cvičení

